¶ **V**ritas materialis est cā apparentie gnālis in cōpositōne ⁊ diuisione. ipsa tñ diuersificata p diuersas habitudines diuersos locos cōstituit. Et **B** ponit sic pponens oratōnem s̄m cōpositōem nō debet eā pferre vt indifferenter se habet ad vtrūq̄ sensum: qz sic ita d̄ facili p̄cipet r̄is sensum cōpositū falsum sicut sensus diuisum vez. Nec debet eā pferre sub sensu diuiso vero determinate. nāz manifestatio sensus diuisi veri est māifestatio sensus cōpositi falsi. Sed d̄z eā pferre sub sensu cōposito falso cum habitudine ad sensum diuisum vez. Un̄ vritas mālis cū habitudine ad sensum diuisum vez est cā apparentie in cōpōne ⁊ vritas māl̄ cū bitudie ad sensum cōpositū vez. est cā apparentie in diuisione. Ista āt habitudo est ex pte oratōis ppter qd̄ vritas mālis cū habitu dine ad sensum diuisum vez est cā apparentie in cōpositōe. Sed **3** hoc. In cā apparentie cū sit principiū tegendi defectū: nō d̄z esse aliq̄ occasio manifestandi defectū. sed in ista cā apparentie est sufficiens occasio p̄cipiendi vtrūq̄ sensum. qz. per **B** q̄ p̄ferē sub sensu cōposito falso possumus peipe sensum cōpositum falsum. Et p hoc q̄ p̄ferē sub habitu dine ad sensum diuisum verum: est ibi occasio p̄cipiendi sensum diuisum verū: in causa ergo apparentie esset sufficiens occasio ad defectū manifestanduz. Item inferius probatur q̄ inter prolātōnem cōpositam ⁊ diuisam nō cadit aliqua relatio media: qd̄ tamen ponit ista

positio: quilibet ergo platio v̄l est determinate platio sensus cōpositi vel sensus diuisi. Et non vnius sub assimulatōne ad aliud. Propter hoc dicitur aliter q̄ causa apparentie in cōpositōne. est vritas materialis sub actuali prolātōne sensus diuisi veri: Quia opponens s̄pbitice tria debet celare. scilicet pluralitatem significatorum: falsitatem propositōis: ⁊ indeterminatōnem ad vtrūq̄ sensum. Que tria p causam apparentie reguntur: quia per vritatem materialez tegitur pluralitas significatorum. Per hoc q̄ p fertur sub determinato sensu tegit̄ indeterminatōnem ad vtrūq̄ sensum. Per hoc q̄ iste sensus diuisus vel rus est tegitur falsitas propositōis. Sed cōtra istam viam arguo dupliciter. Primo sic Omne quod apparet habet aliquam similitudinem illius quod apparet. sicut auri calcem quod apparet auruz. habet aliquam similitudinez auri. si ergo oratio cōposita apparet esse vera oportet q̄ in se habeat aliquā similitudinem ad diuisam veram. Sed ista positio non ponit aliquam similitudinem in oratōne cōposita ad diuisam. ergo r̄c. Confirmatur ratio. Nā vera natura auri non est causa quare auricalcū apparet auruz. Ergo vritas sensus diuisi non est cā q̄re ōo cōposita falsa apparz esse vera. S̄z sic dicentes forte dicerent q̄ vritas sensus diuisi n̄ est cā p̄cisa apparentie in cōpositione: s̄z similitudo orōis cōposite ad diuisam. Et ista similitudo puenit ex vritate māliū.

Sed videtur q̄ ista responsio con-  
 cedat ppositum: nam formale in cō-  
 positione est ista similitudo. Et ista  
 similitudo puenit ex vnitates mate-  
 rialiter ergo vnitates materialiter est suffi-  
 ciens principuz apparentie in com-  
 positione ⁊ diuisione. Item in oī  
 loco in dictione: idem est quod regit  
 falsitatem ppositōis vel pluralita-  
 tem ⁊ qd̄ facit apparentem contra  
 dictionem. Sed vnitates materialiter  
 est causa apparentie cōtradictionis:  
 ergo rē. Minor pbat̄: nam si que-  
 ratur: vidisti ne oculo hunc p̄cussuz  
 hoc ppositio conceditur. Si iterū  
 queratur vidisti ne hunc p̄cussum  
 oculo: hoc negabitur. Et causa isti⁹  
 apparentie d̄dictionis est vnitates ma-  
 terialis ergo rē. Propter hoc vi-  
 citur alit̄ q̄ causa apparentie in cō-  
 positione est vnitates materialit̄ pla-  
 ta in sensu composito falso. Et hoc  
 videtur haberi ab Arist. qz Arist.  
 in p̄ huius vbi determinat de locis  
 sophisticis q̄rum ad eorum appa-  
 rentiam nō ponit aliquam orationē  
 in fallacia cōpositōis: quin in sensu  
 composito sit falsa: nec aliquā iuxta  
 diuisionem quin in sensu diuiso sit  
 falsa. Sed contra hanc viam ar-  
 guntur dupliciter. Primo sic. Illud  
 non potest esse causa apparentie in  
 loco sophisticō sine quo conuenit re-  
 p̄t̄re locum illum. qz locus sophis-  
 ticus non est sine apparentia. Sed  
 conuenit rep̄t̄re compositionem ⁊ di-  
 uisionem sine falsitate alterius sen-  
 sus: vt patz p̄ exemplum. Video ho-  
 minem magnū baculum tenentem  
 hic est compositio ⁊ diuisio. eo q̄

hec determinatio nominat magnū  
 potest determinare homines vt ba-  
 culum: ⁊ in vtroqz sensu potest esse  
 ppositio vera: posito casu possibili.  
 Item sophista debet arguere ex  
 apparet̄ veris: sed si causa appa-  
 rentie in compositione esset vnitates  
 materialiter plata in sensu cōposito  
 falso. ex manifestis falsis argueret  
 sophista: quod ei nō esset cōueniens  
 Et p̄pterea vt argutus est in causa  
 apparentie non debet esse aliqua oc-  
 casio manifestādi defectum ex quo  
 defectus latere debet sub apparen-  
 tia. Sed platio compositi falsi: est  
 occasio manifestandi defectū: ergo  
 rē. Propterea p̄t̄ dici ad questi-  
 ones: q̄ vnitates materialiter est causa  
 apparentie generalis in compositōe  
 ⁊ diuisione. sed quia cōe inq̄tū huius-  
 iusmodi nō distinguit: ideo ipsa di-  
 uisa vel parita p̄ diuersas differen-  
 tias diuersos locos constituit. Nam  
 similitudo oratōis compositae ad di-  
 uisam est causa apparentie in cōpo-  
 sitione. Et similitudo oratōis diuise  
 ad compositam est causa apparentie  
 in diuisione. Nunc autem iste simi-  
 litudines differunt fm̄ speciem: ⁊ iō  
 possunt distinguere locos fm̄ speci-  
 em. q̄ autē iste due similitudines  
 differant fm̄ speciem. p̄batio: nam  
 relatōes diuersificant fm̄ speciez  
 fm̄ diuersitates fundamentoz fm̄  
 speciem. Nunc autem fundamenta  
 istaz similitudinū sunt modi profe-  
 rendi compositum vel diuisum: Et  
 isti modi differunt fm̄ speciem: iō  
 iste similitudines differunt fm̄ spe-  
 ciem. Maior patz. nam similitudo

que fundatur sup albedines differt  
specie a similitudine que fundatur  
sup nigredinem: qz albedo z nigrē  
do specie distinguuntur. Secūda ps  
minoris pater: s. qz modi pferendi  
cōpositim vel diuisim differunt fm  
speciem: qz maior est diuersitas inf  
modos pferendi cōpositim vel diui  
sim q̄ inter materialia nunc z itez  
plata: sed materialia nūc z iterum  
prolata differunt fm nūmez: ergo  
modi pferendi cōpositim vel di  
uisim differunt scđm speciem. Et  
pp̄erea mōi pferendi sunt forme  
locoz differentū fm speciem: ergo  
rē. Prima pars minoris partz que  
fuit: qz iste similitudines fundatur  
sup istos modos pferendi specie di  
uersos. Nam similitudo orationis  
compositae ad diuisam vt attendit̄  
solum penes vnitatem materialū  
vel penes modos pferendi compo  
sitim vel diuisim. Non penes vnita  
tem materialū: nā talis similitudo  
non causat deceptionem que appro  
priatur cōpositōni z diuisioni: nā  
in materialibus cōpositio z diui  
sio nō distinguuntur. Si enī aliquis  
credat materialia esse eadez pp̄ter  
hoc non decipitur. Ista ergo simili  
tudo attenditur scđdo modo: hoc  
pate: si nos inspiciamus ad modū  
quo decipimur fm cōpositōnem  
z diuisionem. Si enī querit̄: putas  
ne vez: dicere nūc: qm̄ tu factus es.  
Cito respondens hāc concedet. Si  
ergo vterius inferatur: factus es:  
ergo nunc: deceptio nō accidit quia  
respōdens credat mālia esse eadez.  
sed pp̄ter similem modū pferendi

compositim et diuisim. Et h̄ vult  
Arist. tam in p̄ huius q̄ in scđdo.  
Dicit enim qz nos decipimur scđm  
cōpositōnem z diuisionem: eo qz  
nihil putatur differre composita et  
diuisa oratio. Unde dicendū qz vni  
tas materializ cū similitudine ora  
tionis compositae ad diuisam est cā  
apparentie in cōpositōe z ecōuerso  
in diuisione. Et licet iste similitudi  
nes radicaliter pueniant ex vnitare  
materialiū: iste tamen similitudines  
sup modos pferendi cōpositim  
vel diuisim fundantur: qui sunt spe  
cie differentes. Ulteri⁹ intelligen  
dum est qz arguens sophistice fm  
cōpositōnem habet pferre talem  
oratiōem in sensu diuiso vero. Nā  
si pferret eam in sensu composito  
falso: ibi est occasio māifestādi dē  
ctum z falsitatem. Sed tñ veritas  
sensus diuisi non erit cā apparentie  
in cōpositōe. Sed similitudo ora  
tionis cōpositae ad diuisam vt dictū  
est. Sed circa hoc arguo z osten  
do qz ista similitudo nō sit cā appa  
rentie in cōpositōe: qz cā apparen  
tie in omni loco in dicōe debet esse  
obiectum sensus. Cum ergo simili  
tudo ista sensui non obijciatur non  
erit causa apparentie ī cōpositōe  
Dicendum est qz ista relatō obijci  
sensui p hoc qz vnitatis materialium  
sensui obijciatur: sicut similitudo for  
tis ad platonem in albedine sensui  
obijciatur. Ad primā rōem istius  
secunde questōnis cum dicitur. Si  
vnitas materialis non sit sufficiens  
causa apparentie cum sit generalis  
oportet super istam aliquid eddere

Dicendum q̄ illud additū est similitudo oratōis cōposite ad diuisam ⁊ non modus p̄ferendi. Ad secūdam p̄ p̄ dicta in questōne. Ad tertiam quādo dicit̄ q̄ vnitas materialis tegit defectum ⁊c. Dicendū q̄ vnitas materialis non facit apparentiam sine similitudine: nec tegit defectū. Ad rōnes p̄ime q̄onis Dicendum p̄ p̄ima rōne q̄ simile est quo ad hoc q̄ vtraq̄ multiplicitas est in oratōne. sed tamen ex hoc nō sequitur vterius q̄ si in actuali multiplicitate oratōnis non est nisi vnus locus. q̄ iō sc̄dm̄ potentialem multiplicitatem nō sit nisi vn⁹ loc⁹: Nā in potenciali multiplicitate orationis est distinguere duas causas apparentie specie differentes: sicut dictum est. Et etiā duas causas nō existentie latentes sub illis causis. S; in actuali multiplicitate orationis non est distinguere nisi vnaz causaz apparentie. ⁊ vnā causam nō existentie. ideo non est simile. Ad aliud dicendū: q̄ circa hoc sunt diuerse opiniones de quibus videbit̄ inferius. Sed tamen dicendum est pro nunc q̄ q̄rtum est ex potenciali multiplicitate Aristo. potuit distinguere duos locos penes accentum sicut penes cōpositōnem ⁊ diuisiōnem. Sed forte considerauit hūc locū p̄t magis cōueniens est vsui sophisticō. Et hoc est in scriptura ⁊ poematibus vt ipse testatur. Et cōsiderando accentum p̄t est in scriptura ⁊ poematib⁹ est ibi solū vnā cā apparentie. sc̄dm̄ l̄re ⁊ syllabe

Ad tertū p̄ p̄ dicta in questōne.

Questio vigesimaquinta.

Veritur vtz ad fallacia; cōpositōis requiratur: q̄ sensus cōpositus sit falsus. Et videtur q̄ sic.

Nam locus sophisticus nō est sine sua causa apparentie ⁊ nō existentie nam ex his duobus integratur locus sophisticus. Sed causa nō existentie in cōpositione est falsitas sensus cōpositi ⁊c. Forte aliquis inuenerit minorem dicendo q̄ causa non existentie est diuersitas orationis cōposite ad diuisam. Et h̄ patet p̄ Aristo: qui dicit q̄ cōpositio ⁊ diuisio in ignorantiam elenchi reductur. qz nō est eadem oratio cōposita ⁊ diuisa. Contra: Illud nō est sufficiens causa nō existentie huius fallacie: quod adiūctū sue cause apparentie non potest in p̄p̄iū effectum istius fallacie. sed diuersitas oratōnis cōposite ad diuisam an nexa cause apparentie hui⁹ fallacie: non potest in p̄p̄iū effectū. ergo ⁊c. Probatio assumpti. qz p̄p̄ius effectus fallacie est fallere: null⁹ aut fallit nisi credendo falsū esse verū. Sed si quāq̄ rōis credat sensum diuisum esse idem cum sensu cōposito: nō credit falsum esse verum vt patet in exemplo isto: Video hominem magnum baculum tenentem.

Item ratio eoz q̄ sunt ad finem a fine sumitur. s; locus sophisticus ordinatur ad metā. sed ad metā nō ducitur nisi p̄ cōpositōes falsam ergo ⁊c. Item recta solutio est manifestatio falsi. ⁊ propter quid

accidit falsum. Si ergo diuisio sit solutio compositiōis. quia ubi fallit compositio soluit diuisio. necesse est ergo q̄ sensus compositus in compositiōe sit falsus. Ad oppositū. Ex falso contingente excessu a respōdente cum aliqua ppositiōe vera de sensu pposito sequitur incōueniens quod non sequitur cū eadem ppositiōe vera in sensu diuiso. sed h̄ erit p̄ aliquem locū sophisticum ⁊ non nisi per compositiōem. ergo ⁊c.

Ad questōem dicendum q̄ compositio potest dupliciter cōsiderari. Aut i se ⁊ absolute. aut put̄ p̄inet ad finem sophisticē. Si primo mō cōsiderat̄ non est necesse in compositiōe sensum compositū esse falsū; q̄ ad potentialem multiplicatē non requirit̄ nisi q̄ materialia sub diuerso modo p̄ferendi diuersa significent. Qd̄ autē illa materialia sint vera vel falsa. vel in alio sensu vera ⁊ alio falsa. hoc accidit potentialem multiplicatē. Si consideratur secundo modo: sic necesse est sensus compositus in compositiōe esse falsum. Nā opponens sophisticē intendit respondentem ducere ad metā sed h̄ non facit nisi faciat ipsum; opinari falsum esse verū. propter similitudinem falsi ad verū. Et p̄pter hoc Arist. determinans de locis sophisticis prout ducunt ad metā; omnes oratiōes quas ponit in compositiōe fallūt in isto sensu. Et omnes oratiōes quas ponit in diuisione. sunt falsę in isto sensu. Prime ratiōes ostendunt q̄ put̄ compositio

ducit ad metā: necesse est sensum compositū esse falsum. Ad illud in oppositum dicendū; q̄ quādoq; oratio vera in sensu composito: est incōpossibilis alicui contingenti falso. Et eadem orō in sensu diuiso vera eidem falso contingenti non est incōpossibilis. Et tunc ex p̄positione vera in sensu compositiōis. cū isto contingenti falso: sequitur inconueniens p̄pter incōpossibilitates inter ea. qd̄ tamen falsum non sequit̄ cū oratiōe vera in sensu diuiso. Unde forte fallacia compositiōis non accidit p̄pter illatiōem illius falsi. S̄ t̄m ista incōpossibilitas est cū illius falsi. Intelligendum est q̄ eadez cōpositio que ut est fallens dicitur fallacia cōpositiōis: que vt est soluens dicitur sensus compositiōis. Et similit̄ est de diuisione.

### Questio vigesima sexta.

Veritur circa modos  
compositiōis ⁊ diuisionis  
Et p̄ circa p̄mū modū  
vtz̄ hec oratio: Sed en-

tem ambulare est possibile. sub di-  
uersis p̄olationibus: possit diuersi  
significare. Videtur q̄ nō. nam ois  
diuersitas oratiōis: vel prouenit ex  
diuersitate significati. vel ex diuersi-  
tate modorū significandi. Sed ma-

terialia diuersimode plato habent  
 eosdem modos significandi ⁊ eadeꝫ  
 significata. ergo ꝛc. Maior pater.  
 Nam diuersitas in significando: re  
 sultat ex diuersitate in intelligendo  
 Sed diuersitas in intelligendo vel  
 ꝑuenit ex diuersitate significati vel  
 modorum significandi. ergo ꝛc.

Item qꝫ sensus compositionis  
 non sit ibi possibilis probatio. nam  
 sedens: cum sit presentis temporis  
 significat illum qui sedens est. Sed  
 ly ambulare: potest ampliari ꝑ mo  
 dum possibilitatis. significatur igitꝫ  
 qꝫ iste qui nunc est sedens posset in  
 futuro ambulare. et iste est sensus  
 diuisionis. ergo ꝛc. Item qꝫ sen  
 sus diuisionis non sit ibi possibilis  
 probatio. Nam terminus cōcretus  
 aut supponit formam tm̄. ⁊ tūc est  
 oratio falsa qualitercūqꝫ constructi  
 bilia diuidantur. Si supponat tm̄  
 subiectum: tunc hic non est fallacia  
 figure dictionis. Quicquid heri vi  
 disti hodie vides. albū heri vidisti.  
 ergo ꝛc. Oportet igitꝫ dicere qꝫ sup  
 ponat formam vt subiectum cōcer  
 nit. Sed tūc adhuc sequitur idem:  
 quia tūc denotatur potentia esse in  
 sedente vt concernit subiectū. Sed  
 sicut vna forma non potest esse alia  
 sic nec subiectuz sub tali forma est  
 in potentia ad formam oppositam

Ald oppositum est Aristoteles  
 in primo huius. Ald questōem  
 dicendum qꝫ materialia illius orat  
 ionis. Possibile est sedentem am  
 bulare. sunt in potentia vt signifi  
 cent diuersa sub diuersis prolatōni

bis. vt ostendit Aristoteles in secū  
 do huius. per simile in dictione pro  
 lata sub graui accentu ⁊ acuto. Nā  
 sicut ipsa dictio est i potentia vt con  
 stituat intellectum simplicem sub  
 accentu graui. ⁊ alium conceptum  
 sub accentu acuto. Sic materialia  
 istius sedentem ꝛc. sunt in potentia  
 vt diuersas sententias sub diuersis  
 modis proferendi significant vel re  
 presentent. Et ista similiendo patet  
 Nam sicut accentus est quidā mo  
 dus significandi attributus dictioni  
 per quem vnum intellectum simpli  
 cem ab alio distinguit. Sic modus  
 proferendi est quidā modus signi  
 ficandi per quem nos distinguimꝫ  
 vnum intellectum ab alio. Unde si  
 ent accentus variat potestatem dil  
 ctionis. sic modus ꝑferendi variat  
 potestatem orationis. Unde qđ di  
 citur qꝫ orationi nō attribuitur mo  
 dus significandi. nisi quia attribui  
 tur partibus eius. Hoc habet intel  
 ligi de modis significandi grāmati  
 calibus que sunt principia constru  
 endi vnam dictōem cum alia. Sed  
 tamen modi significandi logicales  
 ipsi oratōni attribuitur. Sed  
 contra. Modus proferendi qui est  
 modus significandi oratōnis: ex ꝑte  
 nostra est. nam qꝫ cōstructibilia sic  
 vel sic proferantur hoc est ex parte  
 nostra. Si ergo constructibilia sub  
 diuersis modis proferendi diuersa  
 significarent. sequeretur qꝫ multu  
 plicitas eorum ex parte nostra ac  
 ciperetur. Et talem diuersitatem  
 orationis increpat Aristoteles. ꝛc.

Dicendum q̄ diuersitas modi p̄ferendi est ex pte nostra. Sed q̄ oīo sic plata Ḃ significet. ⁊ sub alio mō p̄ferendi significet aliud. hoc nō est ex pte nostra. Unde Aristo. non in crepat multipliciātem ex pte n̄a. dūmodo oratio habeat in se multipliciāte. qđ enim pendere p̄ferat̄ sub accentu graui l' acuto ex parte nostra est. Sed q̄ dictō plata sub graui accentu significet vnus; ⁊ sub alio significet aliud. hoc ex parte nostra non est. sed ex parte dictōnis. Sed vterius oportet videre quis modus p̄ferendi facit sensum compositum ⁊ diuisum. Et dicendum est q̄ continua platō eius q̄ est sedentem. cum hoc qđ est ambulare causat sensum p̄positum. Iste aut̄ modus p̄ferendi possibilis est in oratōne. nam sic modi significandi grāmaticales adinuicem dependentes terminantur. ⁊ que nata sunt coniūgi coniūgunt̄. Iste aut̄ sensus accidit oratōni preter aliquam violentiam. ideo iste sensus magis apt̄ propriatur oratōni. Sensus autem diuisionis accidit ex discontinua p̄latione eorūdem partium. Et quia que nata sunt cōiungi adinuicem se pantur. ideo iste sensus min⁹ app̄o priatur oratōni. vnde accidit ei cuz quadam violentia. In primo sensu ex continua platōne eius quod est sedentem cū ambulare: intelligim⁹ extrema referri ad idem. Unde s̄m quosdaz de hoc toto: sedentem ambulare: ponit̄ possibilitatis modus s̄m alios: mod⁹ possibilitatis dicit dispositionem circa ista extrema.

Ḃ siue sic siue sic: semp̄ ista extrema in sensu compositionis ad idem habent referri. Sed in sensu diuisionis ex distinctiua platōne istarum dictōnū potest ly sedens accipi pro vno tempore. ⁊ ly ambulare p̄ alio. Unde in sensu diuisionis mod⁹ nō dicit dispositōez circa ista extrema pro eodem tempore. sed p̄mittit̄ q̄ p̄ diuersis temporibus accipiatur.

Ad rōnes. Ad primā dicendū q̄ si maior intelligitur solus de modis significandi grāmaticalibus: qui sunt principia cōstruendi vnā dictōez cum alia. tunc falsa est maior. Sed si intelligitur q̄ om̄is diuersitas in oratōne: vel prouenit ex diuersitate significati vel modorū significandi logicaliū. tūc vera est ⁊ minor falsa. Nam modus p̄ferendi est quidaz mod⁹ significandi logicalis p̄ quem vnus intellectus ab alio distinguit̄.

Ad secundā: cū dicitur: q̄ sedens significat illum qui nunc est sedens. Et ly ambulare ampliā p̄ modus possibilitatis. Dico q̄ in sensu composito ad idem tempus ad qđ ampliatur ly ambulare ad illud ampliatur ly sedentem. Unde a parte de ly sedentem: est possibilitas vt ampliatur. Nam P̄scianus dicit q̄ p̄cipijs presentis temporis insunt tempora quemadmodū infinitiuis. Unde cum dicitur: fuit legens. est legens: erit legens. ly legens accipit̄ p̄ tempore p̄iti. sed nō p̄ tempore quod est presens. sed p̄ eo qđ erit vel fuit presens. Ad vltimum dicendū q̄ terminus concretus sup̄ ponit̄ formaz vt concernit subiectū

Sed hoc dupliciter contingit. Aut putatur eius forma coniungitur. aut putatur in se et absolute consideratur. Primum modo supponit in sensu composito. Secundum modo in sensu diuiso. Et cum dicitur ulterius quod in sedente denotatur potentia ad ambulandum. supposito quod hoc sit verum. Dicendum quod in sensu diuiso supponit subiectam rationem forme cui inesse sessio. Et ideo sufficit solum subiectum esse prius ambulandi que terminat potentiam. Exemplum huius est. materia prima est in potentia ad formam. sed non est in potentia ad formam nisi ut est sub priuatione. Et ideo materia priuata est in potentia per actus. Et quod est sic in potentia ut solum comitans. non oportet esse prius actui terminanti potentiam. sic est in proposito. quia forma sessionis solum est in potentia ad ambulandum per actus ideo non oportet quod sit prius cum subiectum coniunctum est cum ambulacione

Questio vigesima septima.

Veritur utrumque hec propositio. Sedentes ambulare est possibile. sit vera in sensu diuisione. Uideretur quod non

nam possibile sub quocumque modo proferatur dicitur possibilem inuenies eius quod est sedentem cum ambulare. Sed tunc arguitur sic. illa propositio est falsa que significat possibilem inuentionem eorum que adinuicem comitari non possunt. sed hec est talis. ergo etc. Item in sedente denotatur esse potentia ad ambulandum. sed cuius est potentia eius est et actus.

Nam actus et terminus per se potentie significatur. ergo per propositionem in sensu diuiso quod sedens sub forma sessionis possit esse coniunctum cum ambulacione quod est impossibile.

Item propositio vera de possibili habet aliquam veram de inesse. nam possibile est quo posito inesse non accidit impossibile. sed propositio de inesse videns isti de possibili est hec. sedens ambulat. que simpliciter falsa est. ergo etc. Ad quibusdam dicitur quod hec. sedentem ambulare est possibile. debet sic poni inesse. Sedens prius ambulat. Secundum tamen alios sic debet poni inesse. homo vel animal ambulat. Ratio primi est hec. nam ex discotina platone istarum partium. sedentem ambulare. punitur quod si sedens possit accipi per vno tempore. et si ambulare per alio. Et hoc virtute modi potentie. propterea sic debet poni inesse Sedens prius ambulat. Ratio secundi est potentie respectu illius respectu cuius est solum per accidens non correspondet actus. Unde propositio debet poni in esse ratione subiecti sessionis. ut homo ambulat vel animal. Sed contra hoc arguo sic. diuersis propositionibus de possibili correspondent diuersae propositiones de inesse. Sed iste due propositiones sunt diuersae per propositiones de possibili. sedentem prius possibile est ambulare. et sedentem possibile est ambulare. Sed prime de possibili correspondet hec de inesse Sedens prius ambulat. ergo sede de possibili correspondet hec. sedens ambulat. Item iste sunt diuersae

de possibili. Animal ambulare est possibile. et sedentem ambulare est possibile. Et prime de possibili con- responder hec de inesse. animal am- bulat. ergo isti sedentem ambulare est possibile: conrespondet alia de in- esse. Ad oppositum hec ppositio Possibile est sedentem ambulare. sequitur ex veris. q̄ est vera. sequit̄ enim ex istis. Possibile est sortem ire. Sortes est sedens. ergo r̄c.

### Questio vigesima octava.

Utra hoc queritur. utrum sit vera in sensu composi- tionis. Et q̄ sic videtur.

Nam ly sedentes potest comparari ad diuersa tempora per notam potentie. et p consequens po- test esse sensus in ppositiōe: seden- tem prius possibile est ambulare.

Item cōtinua ppatio eius quod est sedentem cum ly ambulare. nō facit q̄ sedentem et ambulare acci- piantur p eodem tempore. nam sic dicitur. Homo qui fuit est. potest ly homo accipi p presenti. et ly fuit p preterito. non obstante q̄ sub conti- nua ppatōe proferatur. ergo eadez ratōne in pposito Oppositum vult Aristō. Propter primam questōnem intelligendum est q̄ po- tentia dicitur multis modis. Et in quibusdam est multiplicitas equi- uocationis. et in quibusdam est mul- tiplicitas analogie p Aristō. in prin- cipio. ix. metha. Alqua enim dicūt potentialia non quia habeant aliq̄d

principium transmutatōis. Et sic repitur potentia in geometria et in logica. Linea eniz que est radix ali- cuius quadrati d̄r potentia ipsius. sicut in numeris dicimus q̄ ternari- us est potentia nouenarij. ista autē potentia non dicitur ppter aliquod principium transmutatōis. sed p pter aliquam similitudinem. Sicut materia est potentia act⁹ quia trās- mutatur ad actum. sic numerus di- cit̄ potentia alterius. quia ex ductu eius in seipsum resultat altez: Simi- liter est in logica. possibile eniz et im- possibile non dicimus in logicalib⁹ ppter aliquod principium transmu- tationis. sed solum ppter ordinem ad verum et ad falsum. Sicut eniz ens non solum significat ens extra animā. sed verum circa ppositiōem intellectus Sic potentia cum dicat ordinem transfertur ad ppositiōem et diuisionem in ppositiōibus. Uñ illa ppositio dicitur possibilis que potest esse vera. et illa impossibilis que non potest esse vera. Sed hoc non est ppter aliquam potentiam actiuam vel passiuam. sed solū pro- pter conuenientiam et repugnantiam terminoz. Potentia autē in natu- ralibus accipitur. put est principium transmutatōis que fm analogias diuiditur. Hoc supposito. dicendus q̄ ppositio potest esse vera in sensu diuiso. sedentes ambulare est possi- bile. Nam ppositio significat q̄ unio predicati ad subiectū est possi- bilis. Sed hoc potest esse dupliciter Vel p eodez tempore et sic est com- posita et falsa. Vel p diuersis teni

poribus. et sic est diuifa et uera. Un̄ illud quod est subiectum sessionis in vno tempore. potest esse subiectū ambulatōis in alio tempore. Et qz potentia equiuoce accipitur in logi calibus et naturalibus. ideo logicus dicit multas ppositiōnes esse veras quas tamen diceret Naturalis esse impossibiles. Unde concedit istam propositionem. Falsum potest esse verum. in altero sensu. Et etiā istā *Lecus potest esse videns.* Ad primum argumentū. Cum dicitur qz possibile sub quocūq; modo pro feratur rē. dico qz verum est. Sed hoc potest esse dupliciter. Uel pro eodem tempore et sic propositio falsa est. Uel pro temporibus diuersis: et sic vera est et ratōne subiecti. Ad aliud. cum dicitur qz in sedente de: notatur esse potentia rē. Dico qz ppositio non significat qz compositio extremoz est possibilis. Unde propositio non significat qz in sedente: vt i subiecto sit potentia vt subiecti ad predicatus. Verū tamen hoc posito. Dicendum est ad ratōem vlt riuus. cum dicitur. eius est actus cuius est potentia. Dico qz cuius est potentia vt subiecti p se: eius erit actus. Cuius tamen est potentia vt subiecti per accidens. non oportet qz eius sit actus. nec per se nec per accidens. Nā priuatio et forma opposita sunt in potentia per accidens ad formas que est terminus motus. et tamen nec priuatio nec forma opposita manet sub actu. Et hoc qz non est alia potentia earum q̄s potentia ipsius

materie. Verū tamen ppter intellectum illius propositiōis est sciendū qz sicut aliquid se habz ad potentia sic se habet ad actum. Et si p accis se habz ad potentiam. p accidens se habet ad actum. Et intelligendum qz aliquid pōt p accis accide e illi quod per se est in potentia ad actū. vel illi ad quod est in potentia. Ex emplum primi. nāz materie accidit priuatio et forma opposita. Exem plum secundi. nam forme humane ad quas materia hominis est in potentia: accidit esse albus vel musicū quod est in potentia primo modo. non oportet qz sit sub actu. nec per accidens nec per se. S3 quod est in potentia secundo modo potest esse in actu licz per accidens. Ad vltimuz dicendum qz hec propositio. *Sedentem ambulare est possibile.* debet sic poni inesse. sedens in a. ambulat i b. Et sic homo ambulat. posito qz homo sit propriū subiectum sessionis. Si enim propositio de possibili correspondeat aliqua de in esse ratione subiecti per accidens. tunc sic debet poni inesse. Sedens in a. rē. Si autem propositio de possibili solum correspondeat propositio de inesse ratōne subiecti per se sic debet poni in esse. Homo ambulat. Ad ratōnes in oppositum. Cum dicitur qz sunt diuerse de possibili rē. Dicendū qz iste due propositiōes. *Sedentem prius possibile est. rē.* prout accipiuntur i sensu diuisionis non differunt. Ad aliam eodem modo dicendum est d iij

Ad secundā questōnem dicendū  
 q̄ hec est falsa in sensu cōpositōnis  
 sedentes ambulare &c. Nam ex cō-  
 tinua placōe eius qd̄ est sedentem  
 ambulare significat q̄ vnio istoꝝ  
 extremoz̄ est possibilis pro eodem  
 tempore. Ad primū argumentū  
 Cum dicit̄ q̄ ly sedentem: ampliā  
 p̄ notam potentie. dicendum q̄ hoc  
 posito p̄positio falsa est. naz ad qd̄  
 cunq̄ temp̄ ampliatur ly sedentes  
 ad idem tempus in sensu composi-  
 tōnis ampliatur ly ambulare. Und̄  
 in sensu composito p̄positio signifi-  
 cat q̄ compositio istoz̄ extremoz̄  
 p̄ eodem tempore possibilis est.

Ad aliud dico q̄ sic dicto. Ho-  
 mo qui fuit est. & hoc sub continua  
 placōe. Vel homo accipitur p̄ pre-  
 terito vel p̄ p̄nti sub rōne preteriti.  
 vnde ratio accipit falsum.

### Questio vigesima nona

Veritur circa istuz̄ paral-  
 logismum. Quinq̄ sunt  
 duo & tria. et querit̄ vtz̄  
 hec dictio et. possit copu-  
 lare inter terminos vel p̄positōes.  
 Et q̄ inter terminos v̄. Nam per  
 P̄iscianū. cōiunctio copulat inter  
 partes orōnis. sed orōnes non sunt  
 pres orōnis. ergo &c. Item con-  
 iunctio cōstruit cum ill̄ inter que col-  
 pulat. sed cōstructio fit rōne modoꝝ  
 significandi. cum ergo orōnes non  
 habeāt modos significandi. hec con-  
 iunctio et. inter orōnes nō copulat.  
 Ad oppo. s̄m P̄isci. Deu. idem  
 homo. ab. bodie. concedit. lapsus.

hec sunt omnes ptes orōnis preter  
 cōiunctōem. que si apponeretur exi-  
 geret aliam orōnem. hoc non esset  
 nisi inter orōnes copularer. Itēz  
 copulatio v̄ esse inter similia. s̄ sic  
 dicto. Quinq̄ sunt duo & tria. orō  
 precedit cōiuctōem. ergo aliā orōnes  
 exigit sibi coniungi.

### Questio trigesima.

Veritur vtz̄ hec dictō et  
 opetur potentialem mul-  
 tiplicitatem. Videt̄ q̄ nō  
 Nā multiplicitas dictōis

eiusdem s̄m materialem & formam  
 nō manet multiplicitas potentialis  
 nam ad potentialem multiplicitatez̄  
 requirit̄ diuersitas forme. sed hec  
 dictio et. manet eadem s̄m materiā  
 & formam ergo &c. Ad oppositū  
 dissoluit p̄ponem & diuisiones ergo  
 &c. Ad primā qōnem dicendum  
 q̄ cōiunctio v̄ copulatio p̄ se copulat  
 inter terminos p̄ accēs autem inter  
 p̄pōnes. Et huius rō est. nam cuz̄  
 cōiunctio sit pars orōnis h̄z̄ modos si-  
 gnificandi s̄m quos cum alijs p̄tib̄  
 orōnis cōstrui p̄t. sed nō cōstruitur  
 nisi cū ill̄ iter q̄ copulat. oz̄ igit̄ ista  
 h̄re modos significandi sibi p̄pōitō  
 nables. qui sunt p̄cipiū cōstructōis  
 q̄ nō copulat inter orōnes. S̄z̄ tñ qz̄  
 terminos iter q̄ copulat accidit p̄es  
 vnus orōis esse vel diuersaz̄. ideo  
 dicitur copulare inter terminos v̄  
 inter orōnes. Magis tamen p̄p̄ie  
 potest dici q̄ cōiunctio possit copu-  
 lare inter terminos vnus orōis v̄  
 inter terminos diuersaz̄ orōnum.

Ad primum argumentum in op-  
 positum cum dicitur. Deu. idem.  
 homo. &c. sunt omnes ptes orōnis  
 preter diuinctōnem: que si apponāē  
 exigit aliam orōnem sibi adiungi.  
 Dicendum q̄ cōiunctio appōita p  
 accidens sit copulatio inter orōnes  
 quia per se fit copulatio inter ptes  
 diuersarū orōnum. Ad secundum  
 eum dicitur q̄ copulatio vult esse  
 inter similia. veruz est de copulatis  
 per se. cuiusmodi sunt dictōnes. Vt  
 potest dici q̄ in hac orōne. Quinqz  
 sunt duo & tria. copulatio solum co-  
 pulat vnam partez predicati alteri.  
 Et tūc est sensus compositus & col-  
 pulat simile simili. Vel potest sic p  
 ferri. Quinqz duo sunt & tria. Et  
 tunc copulat orōnem precedentem  
 oratōni subsequenti. & sic est sensus  
 diuisiōis & significat q̄ quinqz sunt  
 duo & quinqz sunt tria diuisim. Et  
 tunc copulat simile simili. quia orat-  
 tionem oratōni. Ad questōnem  
 aliam dicendū q̄ distinctio soluens  
 hunc paralogismum. Quinqz sunt  
 duo & tria. opatur potentialez mul-  
 tipliatatem. naz prouenit ex hoc q̄  
 eadez materialia diuersimode pla-  
 ta diuersa significant huic distinctōi  
 accidit q̄ hec dictio et copulat inter  
 terminos vlt̄ inter ppositōnes. Vñ  
 et. ex distinctione in se considerata:  
 operatur potentialem multiplicita-  
 tem. licz non primo operetur poten-  
 tialem multipliciatem. Et hoc pro-  
 bant rationes.

Questio trigesima prima.

Veritur vtz iste para-  
 logismus. quinqz sunt  
 duo & tria. sit verus in  
 sensu compositōis. Et  
 q̄ sic videtur. Naz duo & tria sunt  
 aliquis numerus. Aut ergo quina-  
 rius aut maior aut minor numer⁹  
 sed non maior nec minor. ergo &c.  
 Item quilibz numerus additus  
 alteri cōstituit numerū. ternarius  
 ergo additus binario constituit ali-  
 quem numerū. & non alium q̄ qui-  
 narium. Item iste paralogismus  
 est paralogismus diuisiōis. ergo est  
 verus in sensu compositōis. Nam  
 vbi fallit diuisiō soluit compositio.  
 Item duplex est totū. vnumersale  
 & integrale. Totum vnumersale de  
 suis partibus diuisim predicat̄. sed  
 totum integrale non nisi diuinctim  
 hec ergo est vera. Duo et tria sunt  
 quinqz. & per cōsequens hec p ouer-  
 sionem. Quinqz sunt duo & tria.  
 Ad oppositū est Aristo. in v. ca.  
 de qualitate. quelibet res habz esse  
 semel & nō bis. vnde ocludit q̄ sex  
 est semel sex & nō bis tria. ergo eadez  
 rōne. quinqz est semel quinqz & non  
 duo & tria. Item sic dicto. quinqz  
 sunt duo & tria. prima ps predicati  
 de subiecto nō predicatur. similiter  
 nec secūda. ergo &c. Item p aris.  
 in. v. metha. pars nō p̄dicat̄ d̄ toto  
 nisi c̄retiuē. sz duo & tria sunt ptes  
 quinarij ergo &c. Ad q̄e z dicen-  
 dū q̄ est falsa formaliter loquendo  
 nam quinaris fm se est vnum. qz  
 fm se est ens. Et vnūquodqz sicut  
 est ens sic est vnum sed qm̄ aliquid  
 est fm se vnuz. & ex plurib⁹ pibus

opositus requiritur aliquid uniens istas partes. Sed quaternarius componitur ex multis unitatibus que sine se sunt distincte. ergo requiritur aliquid uniens istas unitates. illud autem uniens non potest esse aliquid unitas. quia ex ista unitate et alijs constituitur quaternarius. et tunc remanet questio quod unit istas unitates. ergo oportet quod illud uniens sit aliquid ab unitatibus. et hoc est forma ipsius quaternarii. Sicut enim ex elementis componitur mixtum. et in mixto est aliquid quod non est elementum. sic in quaternario est aliquid quod non est unitas numerica: nec ex unitatibus compositum. et hoc est forma eius. Cum ergo materia non predicetur de composito ex materia et forma. et quaternarius est quoddam compositum ex unitatibus et sua forma. et duo et tria sunt materialia ipsius quaternarii. hec erit falsa formaliter loquendo. quinquaginta sunt duo et tria. Unde sicut hec est falsa. homo est carnes et ossa. sic hec est falsa. quinquaginta sunt duo et tria.

Item philosophus in .vij. metaphysice dicit quod qui dicit domum esse lapides et ligna. dicit domum esse in potentia domum. nam lapides et ligna sunt materia domus. Qui ergo dicit quinquaginta esse duo et tria. solus dicit quaternarium esse quaternarium in potentia. Nam duo et tria sunt materia quaternarii. Unde si hec sit vera aliquo modo. Quinquaginta sunt duo et tria. hoc erit solum materialiter loquendo. formaliter enim propositio falsa est. Ad primum argumentum. cum dicitur quod duo et tria sunt aliquis numerus. Dico

quod duo et tria possunt dupliciter considerari Aut prout sunt in potentia ad ulteriorem formam. Aut prout distinguuntur per suas formas. Primo modo sunt aliquis numerus in potentia. Secundo modo sunt duo numeri specie distincti. Ad aliud dicendum quod quilibet numerus additus alteri constituit numerum materialiter. sed ad formas numeri requiritur forma uniens que non habetur sic dicendo: quinquaginta sunt duo et tria. Ad tertium dico. quod hec est falsa de virtute sermonis in sensu compositionis. quinquaginta sunt duo et tria Aristoteles. tamen concedit eam propter apparentiam veritatis. Nam apparentia sufficit ad sophisticas: Et quia numerus est quantitas discreta. ideo multoties admittimus tales propositiones Ad ultimum dicendum quod totum integrale non significat suas partes. sed significat compositum ex partibus sub sua forma. sed partes non significantur uniri sub forma totius: nisi nomine totius. Unde sic dicitur: Duo et tria. iste partes non significatur ut unire sunt in forma totius sed solum significatur uniri per copulationem. Unde ad argumentum dico quod totum integrale predicari potest de omnibus suis partibus. ut unire sunt in forma totius. non tamen potest predicari de partibus suis unitis per copulationem. Unde hec non est vera. domus est lapides et ligna Sed hec. domus est composita ex lapidibus et lignis. in forma tamen totius unitis.